phen übersetzten<sup>1)</sup>. An seinem Hofe waren die Grundsätze des berühmten Buches „von den drei Betrügern“ (de tribus impostoribus) — Moses, Muhamed und Christus —, welches wahrscheinlich von einem Averroisten geschrieben war, heimisch<sup>2)</sup>. Das genügt. — Aber nicht bloß an den Höfen suchte der Arabismus Terrain zu gewinnen, sondern er schlich sich sogar als Theorie in die Schulen ein, und wurde daselbst als philosophisches System gelehrt. Besonders scheint der Arabismus als Theorie auf der Universität Paris und im Franziskanerorden Eingang gefunden zu haben<sup>3)</sup>. So kam es, dass selbst kirchliche Auctoritäten im Interesse der christlichen Lehre gegen denselben einzuschreiten sich veranlasst fanden. So wurden, wie wir bereits früher zu erwähnen Gelegenheit hatten, im Jahre 1269 von einer Versammlung der Pariser Universitätslehrer unter dem Vorsitze des Bischofs Stephan mehrere Sätze proscribirt, welche sämmtlich der arabischen Philosophie entnommen sind. Diese Sätze heißen: „Quod intellectus hominum est unus et idem numero. Quod mundus est aeternus. Quod nunquam fuit primus homo. Quod anima, quae est forma hominis, secundum quod homo, corrumpitur corrupto corpore. Quod Deus non cognoscit singularia. Quod Deus non cognoscit aliud a se. Quod humani actus non reguntur providentia divina. Quod Deus non potest dare immortalitatem vel incorruptionem rei corruptibili et mortali. Quod omnia, quae in inferioribus aguntur, subsunt necessitati corporum coelestium. Quod liberum arbitrium est potentia passiva, non activa; et quod necessitate movetur ab appetibili. Quod voluntas hominis ex necessitate vult et eligit<sup>4)</sup>. Bald darauf, im Jahre 1277 traf ebenda selbst noch mehrere andere arabistische Sätze dasselbe Loos<sup>5)</sup>.

1) *Munk*, Mél. de phil. juive et arabe, p. 335. Der Harem, welchen er sich hielt, war nur die äussere Offenbarung seiner philosophischen Weltanschauung auf ethischem Gebiete. *Renan*, Averroes et l'Averroïsme, p. 230. *Werner*, Thomas von Aquin. Bd. 1. S. 571 ff.

2) *Ren.* l. c. — 3) *Ib.* p. 207. — 4) *Du Boulay*, Hist. de l'univers. Paris t. 2. p. 79. *Bibl. max. Patr.* t. 25. p. 351 sqq.

5) Dieselben sind aufgeführt bei *Boulaeus* III. p. 434 sqq. Wir heben davon folgende aus: Quod Deus non potest facere plures animas in numero. Quod Deus nunquam plures creavit intelligentias, quam modo creat. Quod intelligentia, animus vel anima separata nusquam est. Quod intellectus est unus numero omnium, licet omnino separetur a corpore hoc, non tamen ab omni. Anima separata non est alterabilis secundum philosophiam, licet secundum fidem alteretur. Quod scientia magistri et discipuli est una numero. Quod intellectus agens non est forma corporis humani. Quod impossibile est, solvere rationes philosophi de aeternitate mundi. Quod naturalis philosophus simpliciter debet negare mundi novitatem, quia nititur causis et rationibus naturalibus; fidelis autem potest negare mundi aeternitatem, quia nititur causis supranaturalibus. Quod creatio non est possibilis, quamvis contrarium non sit tenendum secundum fidem. Quod non contingit corpus corruptum redire unum numero, nec idem numero resurget. Quod resurrectio fu-